Cooperação Técnica estão em processo de execução, visto o atraso ocasionado 

pela crise sanitária da Covid-19 (UNESCO; Ministério da Saúde, 2020).  

Além dos recursos investidos pelo Ministério da Saúde no Projeto de 

Cooperação Técnica com a UNESCO em 2018 e revisado em 2020 no valor total de 

R$ 8.614.717,21 (oito milhões, seiscentos e quatorze mil, setecentos e dezessete 

reais e vinte e um centavos), em 2021 o Ministério da Saúde lançou o edital 

CNPq/DEPROS/SAPS/MS nº 20/2021 – para a “Avaliação nacional da efetividade da 

gestão intersetorial e das ações do Programa Saúde na Escola”, a proposta aceita, 

no valor de R$ 2.713.200,00 (dois milhões, setecentos e treze mil e duzentos reais), 

pretende publicar seus resultados em 20248. 

Embora esta pesquisa não almeje ser uma avaliação nacional do PSE, 

mesmo com a ausência de investigações em âmbito nacional do Programa (Pinto, 

2023), a representatividade de membros dos GTI-E e GTI-M de todas as regiões do

[...]

Atualmente, o repasse de recursos financeiros do PSE é regulamentado pela 

Portaria Interministerial nº 1.055/2017 normatizando os valores repassados pelo 

Ministério da Saúde para as SMS e Secretaria de Saúde do Distrito Federal via PAB 

Variável no valor de R$ 5.676,00 (cinco mil seiscentos e setenta e seis reais), para 1 

(um) a 600 (seiscentos) educandos inscritos. A este valor é acrescido R$1.000,00 

(mil reais) a cada intervalo entre 1 (um) e 800 (oitocentos) educandos inscritos que 

superarem o número de 600 (seiscentos). Cabe ao Ministério da Saúde, a qualquer

[...]

Durante o período de vigência da Emergência em Saúde Pública de 

Importância Nacional (ESPIN)20 em razão da pandemia de Covid-19, com base na 

Portaria nº 1.857/2020 o Ministério da Saúde enviou a todos os municípios 

brasileiros, o incentivo financeiro no valor total de R$ 454.331.202,00 (quatrocentos 

e cinquenta e quatro milhões, trezentos e trinta e um mil duzentos e dois reais) 

destinados a todas as escolas da rede básica pública de ensino, municipais, 

estaduais ou federais, contemplando desde a educação infantil ao ensino médio e a 

educação de jovens e adultos, independente de terem aderidos ao atual ciclo de